EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00012/2010-L DE 09 DE FEVEREIRO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Ruth Montebello nasceu em São Roque no dia 06 de Junho de 1945. Filha de Marcílio Montebello e Esmeralda Montebello, Ruth veio ao mundo recebida por uma grande família, composta por sete irmãos e duas irmãs. Em 1959, já adolescente, Ruth começou a trabalhar na BRASITAL, atividade que exerceu por 14 anos.
Em 1989 Ruth foi aprovada em Concurso Público da Prefeitura de São Roque passando a exercer a função de merendeira na EMEI São Rafael. Cozinheira de mão cheia, Ruth por muitos anos garantiu alimentação de qualidade para as crianças que por ali passavam. Atenta e Carinhosa, grande era o afeto que todos sentiam por ela.
Mãe de dois filhos, Ruth sempre foi um exemplo de força e perseverança, não medindo esforços para dar o melhor à sua família. Ao falecer, Ruth deixou para trás cinco netos, um bisneto e muita saudade.

Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 02819/2010 de 09 de fevereiro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 02819/2010

PROJETO DE LEI Nº 00012/2010
De 09 de fevereiro de 2010.

Dá denominação de “Ruth Montebello” ao próprio público conhecido como Creche e EMEI São Rafael.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Creche e EMEI “Ruth Montebello” o próprio público conhecido como “Creche e EMEI São Rafael”.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de fevereiro de 2010.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 02819/2010